
i 

 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 09 – Setembro/2012 
 

Atos da Reitoria Nº 897 a 989/2012 
 

(Setembro/2012)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, setembro de 2012. 
 



i 

 

ATOS DA REITORIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
 

897/2012 
04/09 

 Designar RAIMUNDO ROSENDO PRADO 

JÚNIOR PRADO JÚNIOR, Professor Classe 

Associado-DE, lotado no departamento de 

Odontologia Restauradora/CCS, para responder 

pelo cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 

Graduação, no período de 06.09.2012 a 

30.09.2012, por motivo de férias do titular.  

 
898/2012 
04/09 

 Conceder licença para atividade política a 
LAURO CÉSAR DE MORAIS, Professor Classe 
Auxiliar-DE, lotado no Campus "Amílcar Ferreira 
Sobral", na cidade de Floriano/PI, a fim de 
realizar campanha eleitoral, na forma do Artigo 
1°, II, alínea "I", da Lei Complementar nº 64/90. 

 
899/2012 
04/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 
Lei e da Resolução nº 039/08-CONSUN, praticar 
todos os atos necessários à realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos, 
submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o 
provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 
Professor Classe Adjunto, na área de 
Topografia e Geoprocessamento aplicado às 
Ciências Agrárias/Construções Rurais, em 
regime de Dedicação Excvlusiva, do Campus 
"Ministro Petrônio Portela", da forma como 
segue: 
 
FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO- 
Presidente (Professor de EBTT-CAT) 
 
LUIS ALFREDO PINHEIRO LEAL NUNES- 
Membro (Professor Classe Adjunto- DEAS/CCA) 
 
POLIANA ROCHA DALMEIDA MOTA SUARES-
Membro (Professor Classe Adjunto-DEAS/CCA) 
 
HILDA MARA LOPES ARAUJO- (Didática)- 
Membro (Professor Classe Assistente- 



i 

 

DMTE/CCE) 
 
ADEMIR SERGIO FERREIRA DE ARAUJO- 
Suplente (Professor Classe Adjunto-
DEAS/CCA) 

900/2012 
04/09 

 Declarar vaga, a partir de 18.06.2012, o cargo de 
Técnico de Contabilidade-D 3 03, ocupado por 
ELIANE NUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1629935, lotada na  Coordenadoria Permanente 
de Licitação/PRAD, em virtude de posse em 
outro cargo público inacumulável.  

901/2012 
04/09 
 
 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 735/2012, 
de 13.07.2012, referente à constituição do 
Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e 
Continuada de Profissionais do Magistério da 
Educação Básica, no âmbito da Universidade 
Federal do Piauí.  

902/12 
04/09 

 Constituir o Comitê Gestor Institucional de 
Formação Inicial e Continuada de Profissionais 
do Magistério da Educação Básica, no âmbito da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, da forma 
como segue: 
 
MARIA DO SOCORRO LEAL LOPES 
(Coordenadora Geral do Comitê Gestor 
Institucional) 
 
MÁRCIA CRISTIANE ELÓI SILVA ATAÍDE 
(Representante do Centro de Ciências da 
Natureza/CCN) 
 
TERESA CHRISTINA TORRES SILVA 
HONÓRIO 
(Representante do Centro de Ciências da 
Educação- CCE) 
 
GILDÁSIO GUEDES FERNANDES 
(Representante do Centro de Educação Aberta à 
Distância- CEAD) 
 
MARIA DA GLÓRIA CARVALHO MOURA 
(Representante da Pró-Reitoria de Extensão-
PREX) 
 
RAIMUNDO LENILDE DE ARAÚJO 
(Representante do Centro de Ciências Humanas 



i 

 

e Letras- CCHL) 
 
ANTÔNIO JOSÉ GOMES 
(Representante da Pró-Reitora de Ensino de 
Graduação- PREG) 
 
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS 
(Representante da Pró-Reitora de Pesquisa e 
Pós-Graduação) 
 
RAUL ALVES FEITOSA 
(Representante do Curso de Educação Física) 
 
MARIA DA GLÓRIA DUARTE FERRO 
(Coordenadora Geral do PARFOR) 
 

903/2012 
06/09 

 Designar ADALGISA COSTA MELO, Assistente 
em Administração, para responder pela Função 
Gratificada FG-4, de Chefe de Divisão de 
Limpeza, Conservação e Vigilância, do Campus 
"Amílcar Ferreira Sobral", no período de 
10.09.2012 a 19.09.2012, por motivo de férias do 
titular. 

904/2012 
06/09 

 Designar ADALGISA COSTA MELO, Assistente 
em Administração, para responder pela Função 
Gratificada FG-4, de Chefe de Divisão de 
Limpeza, Conservação e Vigilância, do Campus 
"Amílcar Ferreira Sobral", a partir de 
20.09.2012, em virtude do afastamento da titular 
para gozar licença gestante.  

905/2012 
06/09 

 Designar FRANCISC O DE CASTRO MACEDO, 
Procurador Federal, para responder pelo Cargo 
de Direção CD-3, de Procurador Chefe do Órgão 
de Execução da Procuradoria Federal junto a 
UFPI, no período de 03.09.2012 a 02.10.2012, 
por motivo de férias do titular. 

906/2012 
06/09 

 Conceder licença para atividade política a JOSÉ 
PESSOA LEAL, Professor Classe Adjunto- DE, 
lotado no Departamento de Clínica Geral/CCS, a 
fim de realizar campanha eleitoral, na forma do 
2º, art. 86 da Lei nº 8.112/90. 

907/2012 
06/09 

 Mudar o regime de trabalho de ADRIANA 
CASTELO BRANCO DE SIQUEIRA, Professor 
Classe Assistente, lotada no Departamento de 
Ciências Jurídicas/CCHL, de Tempo INtegral-TI-
40 horas, para Dedicação Exclusiva- DE.   



i 

 

 

908/2012 

06/09 

 

 Designar JÚNIA MOTTA ANTONÁCIO 

NAPOLEÃO DO REGO, Professor Classe 

Adjunto- DE, lotada no Departamento de 

Ciências Sociais, como Presidente da Comissão 

Permanente de Avaliação Docente-CPAD, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras- CCHL.   

 

909/2012 

06/09 

 

 Designar JOSÉ DE RIBAMAR ARAÚJO, 

Assistente em Administração, para exercer pela 

Função Gratificada FG-6, de Chefe de Serviço 

de Registro de Diplomas e Certificados, da 

Diretoria de Administração Acadêmica/PREG.  

 

910/2012 

06/09 

 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, 

da Lei nº. 8112, de 11.12.1990, a partir de 

31.08.2012, o cargo de Assistente em 

Administração D-316, em decorrência do 

falecimento de PAULO WILLIAM ESTRELA 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0422340. 

 

911/2012 

06/09 

 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E 

CRUZ, Coordenador Geral de Projetos 

Estruturantes/PRPPG, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 

10.09.12 a 11.09.12, por motivo de afastamento 

do titular. 

 

912/2012 

06/09 

 

 Designar MARIA DIVINA FERREIRA LIMA, 

Professor Classe Adjunto- DE, como 

Representante Docente, do Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino, junto ao 

Conselho Departamental do Centro de Ciências 

da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto", a 

partir de 09.09.2012. 

 

913/2012 

06/09 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 



i 

 

 

 

914/2012 

06/09 

 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 

servidores técnico-administrativos desta IFES, 

constantes do Anexo deste Ato, conforme os 

percentuais estabelecidos, cujos efeitos 

financeiros retroagem às respectivas datas. 

 

915/2012 

06/09 

 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes no Anexo 

desta Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas. 

 

916/2012 

06/09 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/05, a 

FRANCISCO CARVALHO VASCONCELOS, 

matrícula SIAPE nº 0423305, ocupante do cargo 

de Vigilante-D2 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

917/2012 

06/09 

 

 Autorizar o afastamento de GUSTAVO FORTES 

SAID, Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 

Departamento de Comunicação Social/CCE, no 

período de 27.09.12 a 29.09.12, a fim de 

participar do "X CONGRESSO LUSOCOM", na 

cidade de Lisboa, Portugal. 

 

918/2012 

14/09 

 

 Mudar o regime de trabalho de JOANA DE 

MORAES SOUZA MACHADO CARVALHO, 

Professor Classe Assistente, lotada no 

Departamento de Ciências Jurídicas/CCHL, de 

Dedicação Exclusiva- DE, para Tempo Real- 

TP- 20 horas.  

 

919/2012 

14/09 

 Designar DELLANO JOSÉ GADELHA 

SANTOS, Administrador, lotado na Divisão de 

Compras/PRAD, para compor a equipe de 

Pregoeiros e de Apoio desta IES, UASG: 



i 

 

 154048. 

 

920/2012 

14/08 

 

 Autorizar ob afastamento , de SHAIANE 

VARGAS DA SILVEIRA, Professor Classe 

Assistente- DE, lotada no Campus de Parnaíba, 

pelo período de 04 (quatro) meses, a partir de 

01.10.2012, a fim de dar início ao curso de 

Doutorado Sanduíche em  Estudos do Lazer, na 

Universidad de Deusto, na cidade de 

Bilbal/Espanha. 

 

921/2012 

14/09 

 

 Autorizar o afastamento de Adalberto Socorro 

da Silva, Professor Classe Adjunto- DE, lotado 

no Departamento de Biologia, do Centro de 

Ciências da Natureza, no período de 06.10.2012 

a 13.10.2012, a fim de participar do evento 

"38th" Annual Meeting American Society for 

Histocompatibility and Immunogenetics", a 

ser realizado em San Juan, Puerto Rico.  

922/2012 

14/09 

 

 Autorizar o afastamento de SEMIRAMIS JAMIL 

HADAD DO MONTE, Professor Classe 

Associado-DE, lotada no Departamento de 

Parasitologia e Microbiologia, do Centro de 

Ciências da Saúde, no período de 06.10.2012 a 

13.10.2012, a fim de participar do evento "38th" 

Annual Meeting American Society for 

Histocompatibility and Immunogenetics"", a 

ser realizado em San Juan, Puerto Rico. 

 

923/2012 

14/09 

 

 Autorizar o afastamento de LUIZ CLÁUDIO 

DEMES DA MATA SOUSA, Professor Classe 

Adjunto- DE, lotado no Departamento de 

Informática e Estatística, do Centro de Ciências 

da Natureza, no período de 06.10.2012 a 

13.10.2012, a fim de participar do evento "38th" 

Annual Meeting American Society for 

Histocompatibility and Immunogenetics"", a 

ser realizado em San Juan, Puerto Rico. 

924/2012  Autorizar o afastamento de ONEIDA BARROS 

BEZERRA, Professor Classe Adjunto-DE, lotada 



i 

 

14/09 

 

no curso de Engenharia de Produção, do Centro 

de Tecnologia, no período de 23.09.2012 a 

28.09.2012,  a fim de participar do PANAMAM 

2012- XVII CONGRESSO PAN-AMERICANO 

DE INGENHARIA DE TRANSITO 

TRANSPORTE Y LOGISTICA Annual Meeting 

American Society for Histocompatibility and 

Immunogenetics, a ser realizado em Santiago, 

Chile.  

 

925/2012 

14/09 

 

 Prorrogar o afastamento de MALVINA THAÍS 

PACHECO RODRIGUES, Professor EBTT, 

lotada no Colégio Agrícola de Teresina, pelo 

período de 06 (seis) meses, a partir de 

01.09.2012, a fim de conceder o curso de 

Doutorado em Saúde Coletiva, na Universidade 

Estadual do Ceará/ Universidade Federal do 

Ceará/ Universidade de Fortaleza.   

926/2012 

14/09 

 

 

 

 

 Prorrogar o afastamento de DANIEL LOUÇANA 

DA COSTA ARAÚJO, Professor Classe 

Assistente- DE, lotado no Campus "Profª 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, 

pelo período de 05 (cinco) meses, a partir de 

14.09.2012,  a fim de concluir o curso de 

Doutorado em Ciência Animal, nesta IFES, em 

Teresina/PI.  

 

927/2012 

14/09 

 

 Conceder licença para atividade política a 

ODIVAL JOSÉ DE ANDRADE, Engenheiro, 

lotado no Laboratório de Solos/CCA, a fim de 

realizar campanha política, na forma do Artigo 

86, 2º, da Lei n.º 8.112, de 11.12.1990. 

928/2012 

17/09 

 Designar IGOR SILVA PINTO, Administrador, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador de Serviços, da Prefeitura 

Universitária, no período de 17.09.12 a 16.10.12, 



i 

 

 por motivo de Licença Prêmio por Assiduidade 

do titular. 

 

929/2012 

 

17/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional n .º47/05, a JAFÉ 

COSTA BARROS, matrícula SIAPE nº. 

0571711, ocupante do cargo de Médico- E 4 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

do Piauí. 

930/2012 

17/09 

 Nomear JOSÂNIA LIMA PORTELA 

CARVALHÊDO, Professor Classe Adjunto-DE, 

lotada no Departamento de Métodos e Técnicos 

de Ensino, do Centro de Ciências da Educação 

"Prof. Mariano da Silva Neto", como 

Coordenadora de Bolsas do Programa Mais 

Educação, no âmbito da Universidade Federal 

do Piauí. 

 Na ausência da coordenadoria, responderá pela 

coordenação MARIA DA GLÓRIA CARVALHO 

MOURA, Professor Classe Adjunto-DE, lotada 

no Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino, do Centro de Ciências da Educação 

"Prof. Mariano da Silva Neto". 

931/2012 

17/09 

 Nomear MARIA DA GLÓRIA CARVALHO 

MOURA, Professor Classe Adjunto-DE, lotada 

no Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino, do Centro de Ciências da Educação 

"Prof. Mariano da Silva Neto", como 

Coordenadora de Bolsas do Programa Mais 

Educação- Curso de Especialização em 

Educação Integral, no âmbito da Universidade 

Federal do Piauí. 

Na ausência da coordenadora, responderá pela 

coordenação JOSÂNIA LIMA PORTELA 

CARVALHÊDO, Professor Classe Adjunto-DE, 

lotada no Departamento de Métodos e Técnicas 



i 

 

de Ensino, do Centro de Ciências da Educação 

"Prof. Mariano da Silva Neto". 

932/2012 

17/09 

 Lotar, ISIS MEIRELES RODRIGUES, Arquiteto e 

Urbanista, nomeada através do Ato da Reitoria 

n.º 841/2012, de 20.08.2012, na Prefeitura 

Universitária.  

933/2012 

18/09 

 

 Lotar, LUCIANA ALMEIDA DE ARAÚJO, 

Auxiliar em Administração, nomeada através do 

Ato da Reitoria nº 838/2012, de 20.08.2012, na 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

em Arqueologia, do Centro de Ciências da 

Natureza. 

934/2012 

18/09 

 Lotar, KELSON FERNANDES SILVA, Auxiliar 

em Administração, nomeado através do Ato da 

Reitoria nº. 837/2012, de 20.08.2012, na 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

em Ciências Materiais, do Centro de Ciências da 

natureza. 

935/2012 

18/09 

 Remover CARYNE MARIA DA SILVA GOMES, 

Bibliotecário-Documentalista, da Biblioteca 

Setorial do Centro de Ciências da 

Natureza/CCN, para a Biblioteca Comunitária 

Jornalista Carlos Castello Branco, desta 

Universidade Federal do Piauí. 

936/2012 

18/09 

 Remover MARIA REGINA PEREIRA DA SILVA, 

Bibliotecário-Documentalista, da Biblioteca 

Setorial do Centro de Ciências Agrárias/CCA, 

para a Biblioteca Comunitária Jornalista Carlos 

Castello Branco, desta Universidade Federal do 

Piauí. 

937/2012 

18/09 

 Remover GERALDO BASTISTA DE MOURA 

FILHO, Bibliotecário-Documentalista, da 

Biblioteca Setorial do Centro de Ciências da 

Saúde/CCS, para a Biblioteca Comunitária 

Jornalista Carlos Castello Branco, desta 

Universidade Federal do Piauí.   



i 

 

938/2012 

18/09 

 Remover CARMEM CORTEZ COSTA, 

Bibliotecário-Documentalista, da Biblioteca 

Setorial do Centro de Ciências Agrárias/CCA, 

para a Biblioteca Comunitária Jornalista Carlos 

Castello Branco, desta Universidade Federal do 

Piauí. 

939/2012 

18/09 

 Autorizar o afastamento de CARLOS ERNANDO 

DA SILVA, Professor Classe Associado, lotado 

no Departamento de Recursos Hídricos e 

Geologia Aplicada/CT, no período de 29.09.12 a 

12.10.2012, para viagem internacional para 

Portugal, Espanha e França, a fim de visitar e 

avaliar a possibilidade de intercâmbios com as 

Universidades que receberam os alunos que 

receberam os alunos do Centro de Tecnologia 

no âmbito do Programa Ciência sem Fronteiras. 

940/2012 

18/09 

 Designar MARIA DO SOCORRO LIRA 

MONTEIRO, Professor Classe Associado-DE, e 

JAIRA MARIA ALCOBAÇA GOMES, Professor 

Classe Associado-DE, lotadas no Departamento 

de Ciências Econômicas/CCHL, como 

Coordenador e Subcoordenador, 

respectivamente, do Curso de Doutorado em 

Desenvolvimento e Meio Ambiente/DDMA, com 

mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

17.08.2012. 

941/2012 

18/09 

 Designar MÁRCIA DOS SANTOS RIZZO, 

Professor Classe Adjunto-DE, lotada no 

Departamento Clínica e Cirurgia 

Veterinária/CCA, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação, no período de 19.09.12 a 22.09.12, 

por motivo de afastamento do titular. 

942/2012 

18/09 

 

 Designar FRANCISCO WELLINGTON BORGES 

GOMES, Professor Classe Adjunto-DE, lotado 

no Departamento de Letras/CCHL, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador Geral de Pós-Graduação, da Pró-



i 

 

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no 

período de 18.09.12 a 22.09.12, por motivo de 

afastamento do titular.  

943/2012 

18/09 

 Designar PAULO HENRIQUE BATISTA 

BRASIL, Técnico em Contabilidade, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador Financeiro, da Diretoria 

Administrativa e Financeira/PRAD, no período de 

10.09 a 29.09.2012, por motivo de férias do 

titular. 

944/2012 

18/09 

 Designar ANTÔNIO MACEDO DE SANTANA, 

Professor Classe Adjunto-DE, lotado no 

Departamento de Física, do Centro de Ciências 

da Natureza, para responder pelo Cargo de 

Direção CD-4, de Presidente da Coordenadoria 

Permanente de Seleção-COPESE, no período 

de 18.09.2012 a 22.09.2012, por motivo de 

afastamento do titular. 

945/2012 

20/09 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 

29.10.2012, o prazo de validade do Concurso 

Público de Provas e Títulos, o objeto do Edital 

nº 05/2011-UFPI, para o provimento de cargos 

da categoria funcional de Técnico-Administrativo 

em Educação, com lotação no Campus "Amilcar 

Ferreira Sobral", de acordo com as disposições 

preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às 

normas contidas no edital em referência.  

946/2012 

20/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Assistente na área de Solos e 

Geotecnia, em regime de Dedicação Exclusiva, 

do Centro de Tecnologia, Campus "Ministro 



i 

 

Petrônio Portela", da forma como segue: 

MARIA DE LOURDES TEIXEIRA MOREIRA- 

Presidente (Professor Classe Adjunto-DE/CT) 

CLETO AUGUSTO BARATTA MONTEIRO- 

Membro (Professor Classe Adjunto-TI/CT) 

SILVRANO ADONIAS DANTAS MELO- Membro 

Externo (Universidade Federal do Ceará- UFC) 

BÁRBARA MARIA MACEDO MENDES- 

(Didática)- Membro (Professor Classe Adjunto-

DE/CCE) 

PAULO DE TARSO CRINEMBERGER 

MENDES- Suplente (Professor Classe Adjunto-

DE/CT) 

 

947/2012 

20/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Planejamento e Controle da Produção, em 

regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de 

Tecnologia, Campus "Ministro Petrônio Portela", 

da forma como segue: 

EULÁLIO GOMES CAMPELO FILHO- 

Presidente (Professor Classe Adjunto-DE/CT) 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS 

SANTOS- Membro (Professor Classe 

Assistente-DE/CT) 

FRANCISCO FRANCIELLE PINHEIRO DOS 

SANTOS- Membro Externo (Professor Classe 



i 

 

Assistente-DE/CT) 

JOSÂNIA LIMA PORTELA (Didática)- Membro 

(Professor Classe Adjunto-De/CCE) 

WILLIAN DAVID MORAN HERRERA- Suplente 

(Professor Classe Assistente-DE/CT) 

948/2012 

20/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Eletrônica de Potência, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, 

Campus "Ministro Petrônio Portela", da forma 

com segue: 

OTACÍLIO DA MOTA ALMEIDA- Presidente 

(Professor Classe Assistente-DE/CT) 

MARCOS EDUARDO DO PRADO VILLARROEL 

ZURITA- Membro (Professor Classe Assistente-

DE/CT) 

RAFAEL ROCHA MATIAS- Membro (Professor 

Classe Assistente-DE/CT) 

VILMAR AIRES DOS SANTOS (Didática)- 

Membro (Professor Classe Adjunto-DE/CCE) 

ARYFRANCE ROCHA ALMEIDA- Suplente 

(Professor Classe Assistente-DE/CT) 

949/2012 

20/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 



i 

 

Professor Classe Assistente, na área de 

Eletrônica Digital e Analógica, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Centro de Teconologia, 

Campus "Ministro Petrônio Portela", da forma 

como segue:  

LUIS GUSTAVO MOTA SOUZA- Presidente 

(Professor Classe Assistente-DE/CT) 

MARCOS EDUARDO DO PRADO VILLARROEL 

ZURITA- Membro (Professor Classe Assistente-

DE/CT) 

JOSÉ MARIA PIRES DE MENEZES JÚNIOR- 

Membro Externo (Professor Classe Assistente-

DE/CT) 

VILMAR AIRES DOS SANTOS (Didática)- 

Membro (Professor Classe Adjunto- DE/CCE) 

JOSÉ MEDEIROS DE ARAÚJO JÚNIOR- 

Suplente (Professor Classe Assistente- DE/CT) 

950/2012 

20/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 02 (duas) vagas, para o acrdo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Sistemas Elétricos de Potência, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Centro de Tecnologia, 

Campus "Ministro Petrônio Portela", da forma 

como segue: 

WEFLEN RICARDO NOGUEIRA SANTOS- 

Presidente (Professor Classe Adjunto- DE/CT) 

JOSÉ MARIA PIRES DE MENEZES JÚNIOR- 

Membro (Professor Classe Assistente- DE /CT) 

JOSÉ ALMEIDA DO NASCIMENTO- Membro 



i 

 

Externo (Universidade Federal do Ceará- UFC) 

MARIA DIVINA FERREIRA LIMA (Didática)- 

Membro (Professor Classe Adjunto- DE/CCE) 

MARCOS ANTÔNIO TAVARES LIRA- Suplente 

(Professor Classe Assistente- DE/ CT) 

951/2012 

20/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 

provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Projetos de Máquinas, em regime de 

Dedicação exclusiva, do Centro de Tecnologia, 

Campus "Ministro Petrônio Portela", da forma 

como segue: 

SIMONE DOS SANTOS HOEFEL- Presidente 

(Professor Classe Assistente- DE/ CT) 

FRANCISCO RICCELLY PEREIRA FEITOSA- 

Membro (Professor Classe Assistente- DE/CT) 

EDIVALDO FEITOSA PEREIRA- Membro 

Externo (Instituto Federal da Educação, Ciência 

e Tecnologia do Piauí- IFPI) 

SANDRA LIMA DE VASCONCELOS (Didática)- 

Membro (Professor Classe Assistente- DE/ 

CCE) 

ADIANA NASCIMENTO SILVA- Suplente 

(Professor Classe Assistente- DE/CT) 

952/2012 

20/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidade, para o 



i 

 

provimento de 01 (uma) vaga, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Fenômenos de Transporte e Hidráulica, em 

regime de Dedicação Exclusiva, do Centro de 

Tecnologia, Campus "Ministro Petrônio Portela", 

da forma como segue: 

CLETO AUGUSTO BARATTA MONTEIRO- 

Presidente (Professor Classe Adjunto- TI/CT) 

BRUNO LEONARDO CAMPELO DE 

QUEIROGA- Membro (Professor Classe 

Assistente- DE/CT) 

IRAN EDUARDO LIMA NETO- Membro Externo 

(Universidade Federal do Ceará-UFC) 

ANTÔNIA EDNA BRITO (Didática)- Membro 

(Professor Classe Adjunto- DE/CCE) 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS 

SANTOS- Suplente (Professor Classe Adjunto- 

DE/CT) 

953/2012 

20/09 

 Designar MAURÍCIO PEREIRA DO REGO 

MONTEIRO, Professor Classe Adjunto- DE para, 

na condição de Decano, responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Construção Civil e Arquitetura, até que se 

realizem eleições no prazo regimental .  

954/2012 

24/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, ad Emenda 

Constitucional nº 19, de 04.06.98, DANIEL 

BARBOSA LIARTE, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 1º lugar , para a Carreira de 

Magistério Superior, em regime de Dedicação 

Exclusiva-DE, na área de Biologia, do Centro de 



i 

 

Ciências da Natureza, Código de Vaga n.º 

0331098.  

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias 

contados da publicação deste Ato no Diário 

Oficial da União. 

955/2012 

24/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, EDIVÂNIA 

DE ARAÚJO LIMA, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 1º (primeiro) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Climatologia e Metereologia, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de 

Bom Jesus/PI, Código de Vaga n.º 0331197.  

956/2012 

24/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, BRUNO 

OLIVEIRA DIAS, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 1º (primeiro) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de Química e 

Matéria Orgânica do Solo, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de 

Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº 0331280. 

957/2012 

24/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 



i 

 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FÁBIO LUIZ 

ZANATTA, para o cargo de Professor Classe 

Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificado em 1º 

(primeiro) lugar, para a Carreira de Magistério 

Superior, em regime de Dedicação Exclusiva-

DE, na área de Construções Rurais, 

Topografia e desenho Técnico, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de 

Bom Jesus/PI, Código de Vaga n.° 0905738. 

958/2012 

24/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DENNIS 

MARINHO OLIVEIRA SOUZA, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Bioestatística, do Campus de Parnaíba, 

Código de Vaga nº 0331587. 

959/2012 

24/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, PEDRO 

LÁZARO DOS SANTOS, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de Inglês, do 

Campus de Parnaíba, Código de Vaga nº. 



i 

 

0331601. 

960/2012 

24/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CÉSAR 

AUGUSTO FREIRE FERNANDES, para o cargo 

de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Engenharia de Pesca, do Campus de Parnaíba, 

Código de Vaga nº. 0332498. 

961/2012 

24/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RAFAEL 

SOARES PAIXÃO, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 2º (segundo) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, 

Código de Vaga nº. 0331146. 

962/2012 

24/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, PEDRO 

PAULO DA SILVA, Para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 



i 

 

classificada em 2º (segundo) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de Física, do 

Campus de Parnaíba. 

A lotação do nomeado será no Campus 

"Senador Helvídio Nunes de Barros", na cidade 

de Picos-PI, Código de Vaga nº. 0331634. 

963/2012 

27/09 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RODRIGO 

SANTOS DE MELO, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificada em 3º (terceiro) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Administração, do Campus "Amilcar Ferreira 

Sobral", na cidade de Floriano-PI, Código de 

Vaga nº 0922267. 

964/2012 

27/09 

 Autorizar o afastamento de ROSELI FARIAS DE 

MELO BARROS, Professor Classe Associado- 

DE, lotado no Departamento de Biologia, do 

Centro de Ciências da Natureza, no período de 

05.10.2012 a 16.10.2012, a fim de participar no II 

Congresso Boliviano de Botânica e III 

Congresso Latinoamericano de Etnobotânica, 

a ser realizado na Bolívia.  

965/2012 

27/09 

 Designar ANA MARIA DA SILVA RODRIGUES, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotada no 

Departamento de Educação Física/CCS, como 

Coordenadora Operacional do Curso de 

Mestrado Interistitucional em Educação Física- 

MINTER- 

UCB/UFPI/UVA/CEFET/FACE/NOVAFAP.  



i 

 

966/2012 

27/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos iguais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/05, a ALBERTO 

FRANSCISCO TEIXEIRA, matrícula SIAPE Nnº. 

0423269, ocupante do cargo de Vigilante - d 2 

16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Piauí.  

967/2012 

27/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº.47/05, a MARIA 

ICELSA CUSTÓDIO DE BARROS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº. 0422994, ocupante do cargo 

de Visitador Sanitário- D 4 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí.  

968/2012 

27/09 

 Conceder licença para atividade política a LUIS 

LOPES DA SILVA, Analista de Tecnologia da 

Informação, lotado no Centro de Educação 

aberta e a distância- CEAD, a fim de realizar 

campanha eleitoral, na forma do Artigo 86, 2º, da 

Lei nº 8112, de 11.12.1990.  

969/2012 

27/09 

 Autorizar o afastamento de ANDRÉ MACEDO 

SANTANA, Professor Classe Adjunto- DE, 

lotado no Departamento de Informática e 

Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, 

no período de 27.09.2012 a 01.10.2012, a fim de 

apresentar trabalho no "X Congresso 

Internacional em Innovación Tecnológica 

Informática", a ser realizado em Buenos Aires, 

Argentina.  

970/2012 

27/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 950/2012, 

de 20.09.2012, referente à constituição de Banca 

Examinadora para o provimento de 02 (duas) 

vagas, para o cargo de Professor Classe 

Assistente, na área de Sistemas Elétricos de 

Potência, do Centro de Tecnologia, Campus 

"Ministro Petrônio Portela". 



i 

 

971/2012 

27/09 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da 

Lei e da Resolução nº 039/08- CONSUN, 

praticar todos os atos necessários à realização 

de Concurso Público de Provas e Títulos, 

submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 

competentes desta Universidsade, para o 

provimento de 02 (duas) vagas, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, na área de 

Sistemas Elétricos de Potência, em regime de 

Dedicação Exclusiva, do Centro de 

Tecnologia,Campus "Ministro Petrônio Portela", 

da forma como segue: 

JOSÉ MARIA PIRES DE MENEZES JÚNIOR- 

Presidente (Professor Classe Adjunto- DE/CT) 

JOSÉ ALMEIDA DO NASCIMENTO- Membro 

(Universidade Federal do Ceará- UFC) 

MARIA DIVINA FERREIRA LIMA (Didática)- 

Membro (Professor Classe Adjunto- DE/CCE) 

MARCOS ANTÔNIO TAVARES LIRA- Membro 

(Professor Classe Assistente- DE/CT) 

WELFLEN RICARDO NOGUEIRA SANTOS- 

Suplente (Professor Classe Adjunto- DE/CT) 

 

972/2012 

27/09 

 Autorizar o afastamento de RAIMUNDO 

SANTOS MOURA, Professor Classe Adjunto- 

DE, lotado no Departamento de Informática e 

Estatística, do Centro de Ciências da Natureza, 

no período de 29.09.2012 a 07.10.2012, a fim de 

apresentar trabalho no "XXXVIII Conferência 

Latino-americana em Informática- CLEI 2012", 

a ser realizado em Medellin, Colômbia.  

973/2012 

27/09 

 Designar ANTÔNIO XAVIER MENDES, 

Assistente em Administração, para responder 

pela Função Gratificada FG-4, da Chefe de 

Divisão de Execução Financeira, da Diretoria 



i 

 

Administrativa e Financeira/PRAD, no período de 

14.09 a 28.09.2012, por motivo de afastamento 

do titular. 

974/2012 

27/09 

 Designar MARIA DO SOCORRO PINTO DE 

ALMEIDA, Assistente em Administração, para 

responder pela Função Gratificada FG-7, de 

Secretária do Diretor do Centro de Ciências da 

Saúde, no período de 16.10.2012 a 14.11.2012, 

em virtude de férias da titular.  

975/2012 

28/09 

 Exonerar PAULO DARCY DOS SANTOS 

FONTENELLE  DE ARAUJO, Engenheiro-Área, 

do Cargo de Direção CD-4, de Assessor 

Especial do Reitor para assuntos do REUNI. 

976/2012 

28/09 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional n° 47/05, a PAULO 

DARCY DOS SANTOS FONTENELLE DE 

ARAÚJO, matrícula SIAPE nº. 1167402, 

ocupante do cargo de Engenharia-Área- E 4 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

do Piauí.  

977/2012 

28/09 

 Designar os discentes abaixo relacionados, 

como Representantes Estudantis Provisórios, 

junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal do Piauí: 

CLERIA ARRAIS DE MORAIS MONTE- 

Matrícula N° 10J62656- Nutrição 

LYDYANE LIRA RODRIGUES- Matrícula nº 

08A10650- Engenharia Agronômico 

ARY PAIXÃO BORGES SANTANA JÚNIOR- 

Matrícula Nº 10T1414269- Eng. Elétrica 

 

978/2012  Designar CLÁUDIA ADRIANA DE SOUSA 

MELO, Professor Classe Adjunto- DE, lotada do 

Departamento de Física, como Representa 



i 

 

28/09 Docente Provisória, do Centro de Ciências da 

Natureza, junto ao Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 

do Piuí.  

979/2012 

28/09 

 Designar os discentes abaixo relacionados, 

como Representantes Estudantis Provisórios, 

junto ao Conselho de Administração da 

Universidade Federal do Piuaí: 

ELISÂNGELA DE SÁ- Matrícula Nº 08A10919- 

Medicina Veterinária 

PEDRO JÚLIO SANTOS DE OLIVEIRA- 

Matrícula Nº 09E11861- Com. Social 

ELVIO SOSTENNES MENESES- Matrícula N° 

10T16474- Eng. Mecânica 

980/2012 

28/09 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº 939/12, 

de  18.09.2012, referente à autorização de 

afastamento de CARLOS ERNANDO DA 

SILVA, Professor Classe Associado, lotado no 

Departamento de Recursos Hídricos e Geologia 

Aplicada/CT, no período de 29.09.12 a 

12.10.12, para viagem internacional para 

Portugal, Espanha e França.  

981/2012 

28/09 

 Nomear MARCOS VINICIUS NUNES 

SAMPAIO, Engenheiro-Área, lotado na 

Prefeitura Universitária, para exercer o Cargo de 

Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor 

para assuntos do REUNI.  

982/2012 

28/09 

 No Ato da Reitoria nº 881/12, de 30.08.2012, 

D.O.U de 03.09.2012, referente à concessão de 

aposentadoria voluntária a RAIMUNDA 

MENDES GOMES, acrescentar a expressão: a 

partir de 30.08.2012. 

983/2012 

28/09 

 Designar FRUTUOSO JUSSELINO DA 

SILVEIRA NETO, Professor Classe Adjunto- DE 

para, na condição de Decano, responder pela 



i 

 

Função Gratificada FG-1, de Chefe do 

Departamento de Transportes, até que se 

realizem eleições no prazo regimental. 

984/2012 

28/09 

 Prorrogar o afastamento de LUDGLEYDSON 

FERNANDES DE ARAÚJO, Professor Classe 

Assistente- DE, lotado no Campus de Parnaíba, 

pelo período de 01 (um) ano, a partir de 

23.09.2012, a fim de dar continuidade ao Curso 

de Doutorado em Psicologia, na Pontifícia 

Universidade de Granada, Espanha.  

985/2012 

28/09 

 Autorizar o afastamento, de IRACILDE MARIA 

DE MOURA FÉ LIMA, Professor Classe Adjunto- 

DE, lotada no Departamento de Geografia e 

História/CCHL, pelo período de 04 (quatro) 

meses, a partir de 01.08.2012, a fim de concluir 

o curso de Doutorado em Geografia (DINTER- 

UFPI/UFMG), na Universidade Federal de Minas 

Gerais- UFMG.  

986/2012 

28/09 

 Autorizar o afastamento, de ACHYLLES DE 

OLIVEIRA COSTA JÚNIOR, Professor Classe 

Assistente- DE, lotada no Departamento de 

Comunicação Social/CCE, pelo período de 04 

(quatro) meses, a partir de 10.08.2012, a fim de 

cumprir Estágio Obrigatório do curso de 

Comunicação Social, Universidade do Vale do 

Rio Sinos- UNISINOS.  

987/2012 

28/09 

 Designar RAIMUNDO ROSENDO PRADO 

JÚNIOR, Professor Classe Associado- DE, 

lotado no departamento de Odontologia 

Restauradora/CCS, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de 

Graduação, no período de 02.10.2012 a 

05.10.2012, pro motivo de afastamento do titular.  

988/2012 

28/09 

 Designar JÚLIA RIBEIRO DE CARVALHO 

TAJRA MENDES, Assistente em administração, 

para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de 

Diretor da Diretoria de Administração 



i 

 

Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação, no período de 26.09.2012 a 

10.10.2012, por motivo de férias do titular.  

989/2012 

28/09 

 Prorrogar o afastamento de BENEDITO 

CARLOS DE ARAÚJO JÚNIOR, Professor 

Classe Adjunto- DE, lotado no Departamento de 

Ciências Sociais, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, 

a partir de 22.04.2012, a fim de dar 

continuidade  ao Curso de Doutorado em 

Ciências Sociais, na Pontifícia Universidade 

Católica de São Paulo- PUC.  

 


